promovente requereu administrativamente, seguro – DPVAT, SINISTRO - 3180562153, tendo 

enviado a documentação para Seguradora Líder, sendo que, após analise administrativa, agindo de 

forma unilateral sem realização da prova pericial, liberou, apenas, o valor de R$ 843,75 

(OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REIAS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), sem 

que a parte requerente tivesse qualquer conhecimento do motivo pelo o qual a Autarquia chegou a esta 

conclusão. 

Ora, Douto Juízo, tratando-se de seguro DPVAT, o beneficiário deve ingressar com 

o pedido de indenização junto a Requerida, podendo ocorrer três hipóteses:

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas; 

O prazo que a Seguradora Líder tem, para liquidar o processo, são 30 (trinta) dias,   

se não vejamos: 

Art. 5º - Lei nº 6.194/74: